
 

 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012. – 2018.gadam izstrāde 

Seminārs „Auces novada resursu, uzņēmējdarbības vides un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīze un 

SVID novērtējums”   

2011.gada 22.jūlijs, Lielauces tautas nams, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces novads 

SVID (S-stiprās puses, V-vājās puses, I-iespējas, D-draudi) 
ANALĪZE 

Pieejamie un attīstībai nozīmīgie resursi 

DABAS RESURSI, TO IZMANTOŠANA UN PERSPEKTĪVĀ IZMANTOŠANA 

VIDES KVALITĀTE (GAISA, VIRSZEMES UN PAZEMES ŪDEŅU KVALITĀTE, TROKŠNIS, ATKRITUMU 

APSAIMNIEKOŠANA, PIESĀRŅOTĀS UN POTENCIĀLI PIESĀRŅOTĀS VIETAS) 

VIDES AIZSARDZĪBA, BIOLOĢISKĀS DAUDZVEIDĪBAS SAGLABĀŠANA 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

S 

Tīra, zaļa un sakopta vide X       

3 starptautiski velotūrisma maršruti X X X X 

Sadarbība ar Lietuvas Republikas Jaunakmenes 
pašvaldību (mūzikas skolas, atkritumu 
apsaimniekošana, kultūras pasākumi un inventāra 
iegāde) 

X     X 

Daļa no apstrādes rūpniecības uzņēmumiem savas 
produkcijas ražošanai izmanto vietējos dabas 
resursus, piemēram, ziedputekšņus, smiltsērkšķi, 
bērzu, mālu 

X       

Novads ir salīdzinoši bagāts ar ģeoloģiskajiem dabas 
resursiem, kaļķakmens atradnes Vītiņu pagastā ir 
valsts nozīmes atradnes 

X X X   

Ir ļoti labs potenciāls dabas tūrismam (4 ĪADT, 
Krievu kalnu grēda, mežu rekreācijas zonas, ūdens 
resursi - Auces upe, Lielauces ezers, Spārnu ezers 
un vairāki citi nelielie ezeri Īles un Bēnes pagastos, 
Ķeveles avoti, u.c.) 

X       

Attīstīts sporta veids dabā - orientēšanās         

Visas bijušās sadzīves atkritumu izgāztuves ir 
rekultivētas, lielākā daļa sadzīves atkritumu tiek 
apsaimniekotas organizēti (atkritumi tiek vesti uz 
atkritumu izgāztuvi Jelgavas novadā) 

X X     

Katlu mājās tiek izmantots atjaunojamais 
kurināmais (izņemot Vecauci, kur papildus malkai 
tiek izmantota arī dabas gāze) 

X       

V 

Cūku fermu izdalītās smakas (Īlē, Aucē) X X X X 

Vides piesārņojums no lauksaimnieciskās darbības 
(lauku miglošana ar ķimikālijām), kas rada draudus 
citām ekonomiskajām aktivitātēm (piemēram, 
biškopībai) un arī cilvēku veselībai (piemēram, 
iedzīvotājiem ar astmas saslimšanām) 

X X X X 

Meliorācijas sistēmu novecošanās, bebru postošā 
darbība 

X X X   



 

 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012. – 2018.gadam izstrāde 

Seminārs „Auces novada resursu, uzņēmējdarbības vides un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīze un 

SVID novērtējums”   

2011.gada 22.jūlijs, Lielauces tautas nams, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces novads 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

Smakas no Jelgavas attīrīšanas iekārtu dūņu un 
putnu mēslu izmantošanas lauku mēslošanā (Bēnes 
pagastā) 

X X     

Sabiedrisko tualešu trūkums lielākajās apdzīvotajās 
vietās - Aucē un Bēnē 

X       

Ierobežotas iespējas privātmāju pieslēgšanai 
notekūdeņu savākšanas un centralizētās ūdens 
apgādes sistēmām apdzīvotās vietās visā Auces 
novada teritorijā  

X       

Atsevišķas privātpersonas nav noslēgušas līgumus 
par organizētu sadzīves atkritumu savākšanu, līdz ar 
to pavasaros ir vērojams mežu piesārņojums 
salīdzinoši lielās platībās 

X       

Slikta dzeramā ūdens kvalitāte centralizētajā ūdens 
apgādes sistēmā visā novada teritorijā (augsts 
dzelzs saturs ) 

X       

Slikta dzeramā ūdens kvalitāte privātmāju akās 
(Bēnē) pavasaros un ilgstoša lietus periodos, kad ir 
augsts ūdens līmenis 

X       

Pārsvarā novadā esošie resursi netiek izmantoti tā, 
lai tiem tiktu radīta maksimāla pievienotā vērtība 
novada teritorijā pirms to izvešanas (tiek izvesti 
baļķi, graudi, piens, gaļas lopi, nevis attiecīgi - 
mēbeles, maize, kūpināts šķiņķis, utt.) 

X       

Atsevišķi vidi degradējošie objekti (bijusī 
remontrūpnīca Bēnē, grausts blakus Auces 
vidusskolai), kas vienlaicīgi ir arī drauds cilvēku 
drošībai un dzīvībai 

        

I 

Turpināt veicināt privātpersonas slēgt līgumus par 
organizētu atkritumu apsaimniekošanu 

X       

Rast iespēju arvien vairāk privātmājām pieslēgties 
centralizētās ūdens apgādes un kanalizācijas 
sistēmai 

X       

Ceļa posma Lietuvas pierobežā noasfaltēšana 
nodrošinās iespēju piekļūt resursiem, veicinās 
tūrismu un ekonomisko aktivitāti kopumā 

X X X X 

Padziļināti izpētīt pieejamos ģeoloģiskos resursus, 
veicināt to ieguvi un apstrādi novada teritorijā 

X       

Apzināt novada meža resursus, kuri ir ciršanas 
vecumā, bet tie ir sadrumstaloti pa meža 
īpašniekiem, veicināt to kooperēšanos, lai cērtamie 
meži neaizietu bojā 

X       

Veicināt laukkopības, lopkopības attīstību, 
vienojoties ar uzņēmējiem par vides risku 
mazināšanu (moderni filtri smaku mazināšanai, 
mēslu ātrāka iestrādāšana augsnē, augu ķīmiska 
apstrāde diennakts tumšajā laikā, utt.) 

X       



 

 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012. – 2018.gadam izstrāde 

Seminārs „Auces novada resursu, uzņēmējdarbības vides un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīze un 

SVID novērtējums”   

2011.gada 22.jūlijs, Lielauces tautas nams, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces novads 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

Pārdomāt auto stāvlaukuma ierīkošanu Auces 
centrā (piemēram, pie Aspazijas laukuma), kā 
atbalsta infrastruktūru ēdināšanas pakalpojuma 
sniegšanas attīstībai 

X       

Veicināt māju siltināšanas aktivitātes, paaugstinot 
energoefektivitāti un pazeminot izdevumus par 
siltumapgādi 

X       

Stiprināt sadarbību ar Dobeles TIC, lai veicinātu 
dabas tūrisma attīstību Auces novadā 

X X     

Līdz ar ceļa noasfaltēšanu Lietuvas pierobežā, 
veicināt dabas/ kultūras tūrismu, veicinot 
atbilstošas infrastruktūras izveidošanu (piemēram, 
atpūtas komplekss/kempings tranzīta plūsmai 
pierobežā) 

X       

Veicināt/ attīstīt dabas tūrismam nepieciešamo 
infrastruktūru (piemēram, norādes, atpūtas vietas, 
meža takas, u.c.) 

X       

Veicināt komunikāciju starp dabas resursu 
īpašniekiem (piemēram, LVM) un pašvaldību par 
dabas resursu apsaimniekošanai nepieciešamajiem 
darbiniekiem, to apmācībām 

X       

Veicināt efektīvāku zemes izmantošanu, piemēram, 
krūmāju teritoriju samazināšanu, apmežojot to 

X       

D 

Ceļa posma Lietuvas pierobežā noasfaltēšana radīs 
vides riskus - piesārņojums, trokšņi 

X       

Dzīves vides pasliktināšanās, iedzīvotāju aizplūšana X       

Dabas vērtību samazināšanās X X X   

Neefektīva dabas resursu izmantošana, radītās 
pievienotās vērtības samazināšanās  

X       

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012. – 2018.gadam izstrāde 

Seminārs „Auces novada resursu, uzņēmējdarbības vides un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīze un 

SVID novērtējums”   

2011.gada 22.jūlijs, Lielauces tautas nams, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces novads 

Uzņēmējdarbības vide  

UZŅĒMĒJDARBĪBAS AKTIVITĀTE 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS NOZARES 

UZŅĒMĒJDARBĪBU VEICINOŠIE UN BREMZĒJOŠIE FAKTORI 

PIEEJAMIE RESURSI (CILVĒKRESURSI, DABAS RESURSI) 

TEHNISKĀ INFRASTRUKTŪRA 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

S 

Attīstīti dažādi uzņēmējdarbības veidi (gan 
tradicionālie, gan netradicionālie), arī amatniecība 

X       

Pieejamie dabas resursi, kas nozīmīgi 
uzņēmējdarbības veikšanai - zeme (viena no 
auglīgākajām lauksaimniecības zemēm Eiropā), 
meži, zemes dzīles, ūdeņi 

X X X   

Ideāls ceļu tīkls X X X X 

Eksistē dzelzceļa infrastruktūra X X X X 

Ukru gārša         

Ir bāze zinātniskai darbībai lauksaimniecības, 
mežsaimniecības un enerģētikas jomās 

X X X   

          

          

V 

Slikta ceļu kvalitāte X X X   

Lokālpatriotisma trūkums X       

Ēdināšanas pakalpojuma trūkums X       

Trūkst mazie pakalpojumi (metinātāja, kalēja), kas 
galvenokārt nepieciešami lauksaimniecības 
uzņēmējiem 

X       

Trūkst specializētu apmācību vienkāršiem darbiem 
(moderno traktoru vadīšana, lopu pilnvērtīga 
barošana un kopšana, metināšana, u.c.), kas 
galvenokārt nepieciešami lauksaimniecības 
uzņēmējiem 

X       

Attieksme un izpratne no pašvaldības puses par 
uzņēmēju vajadzībām, t.sk. budžeta  līdzekļu 
izlietojums 

X       

Komunikācijas problēmas (iespējas, 
nepieciešamības, potenciāls, problēmas, risinājumi, 
utt.) gan uzņēmējiem savā starpā, gan starp 
uzņēmējiem un pašvaldību, gan starp pašvaldību un 
darbaspēku, gan starp uzņēmējiem un darbaspēku 

X       

Spējas kooperēties ir ļoti vājas X X     



 

 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012. – 2018.gadam izstrāde 

Seminārs „Auces novada resursu, uzņēmējdarbības vides un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīze un 

SVID novērtējums”   

2011.gada 22.jūlijs, Lielauces tautas nams, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces novads 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

Institūciju (piemēram, PVD, VID) birokrātiskie 
šķēršļi uzņēmējdarbības veikšanai (piemēram, 
produkcijas ražošanai, noietam, utt.)  

        

Zema pievienotā vērtība novada resursiem, 
izejvielām 

X       

Datu bāzu pieejamība (būtu jābūt vienotām, bez 
maksas) resursu/situācijas apzināšanai 

X X X   

Atsevišķās novada teritorijās (piemēram, Vītiņu 
pagastā) ir katastrofāli slikti mobilie sakari un 
internets (Omnitel signāls ir spēcīgāks) 

X       

          

          

I 

Mūžizglītības (īsie apmācību kursi,  profesionālās 
ievirzes grupas vidusskolās) organizēšana 
profesionālajā jomā atbilstoši lauksaimniecības u.c. 
novada uzņēmēju nepieciešamībām 

X       

Izmantot uzņēmējdarbībai daudzās tukšās 
neizmantotās telpas, ēkas 

X       

Attīstīt sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumus, it 
īpaši, ja attīstās tranzītpārvadājumi pēc ceļa 
noasfaltēšanas Lietuvas pierobežā 

X       

Ātraudzīgās (dabīgi) mazāk vērtīgās koksnes 
pārstrāde enerģijā 

X       

Nekoksnes meža bagātību (piemēram, sēnes, ogas, 
slotiņas, u.c.) izmantošana uzņēmējdarbībā  

X       

Veicināt kokapstrādes (pirmapstrāde, pārstrāde, 
detaļas) attīstību  

X       

Veicināt augļkopības, dārzkopības, dārzeņkopības 
attīstību 

X       

Izstrādāt novada produktu (piemēram, veselīga 
pārtika) zīmolu  

X       

Izmantot Lietuvas tuvumu kā iespēju (iespējams, 
nepieciešama papildus izpēte) noieta tirgus 
paplašināšanai, kopuzņēmumiem, utt. 

X       

Izveidot uzņēmēju klubu, organizēt sanāksmes kopā 
ar pašvaldības speciālistiem 

X       

Izveidot "Informatīvo telpu" pašvaldības ietvaros, 
nodrošinot komunikāciju/ informācijas apmaiņu 
gan elektroniski, gan klātienē 

X       

Attīstīt loģistikas pakalpojumus (ņemot vērā novada 
stratēģisku atrašanās vietu - aptuveni vienādā 
attālumā Klaipēdas, Liepājas, Ventspils, Rīgas 
ostas), ja attīstās tranzītpārvadājumi pēc ceļa 
noasfaltēšanas Lietuvas pierobežā 

X X X X 

          

            



 

 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012. – 2018.gadam izstrāde 

Seminārs „Auces novada resursu, uzņēmējdarbības vides un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīze un 

SVID novērtējums”   

2011.gada 22.jūlijs, Lielauces tautas nams, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces novads 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

D 

Esošo uzņēmēju aiziešana no novada teritorijas, 
neattīstoties infrastruktūrai, galvenokārt ceļu 
infrastruktūrai (t.sk. šādi prioritārie ceļu posmi: 
Lietuvas robeža - Liepājas šoseja Dobele - Īle; Īle - 
Bēne - Ukri - Lietuvas robeža (t.sk. tilts) Bukaiši - 
Sniķere - Vītiņi) 

X       

Palēninās teritorijas attīstība kopumā X       

Turpinās iedzīvotāju (īpaši gados jaunu) izbraukšana X       

          

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012. – 2018.gadam izstrāde 

Seminārs „Auces novada resursu, uzņēmējdarbības vides un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīze un 

SVID novērtējums”   

2011.gada 22.jūlijs, Lielauces tautas nams, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces novads 

Iedzīvotāju dzīves vide 

CILVĒKRESURSI (DEMOGRĀFIJA, APDZĪVOTĪBA, MIGRĀCIJA) 

SOCIĀLĀ DROŠĪBA, SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA UN SOCIĀLIE PAKALPOJUMI, VESELĪBAS APRŪPE 

IZGLĪTĪBAS IESPĒJAS UN IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU PIEEJAMĪBA 

KULTŪRVIDE, KULTŪRAS IESTĀŽU UN PASĀKUMU PIEEJAMĪBA  

SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS IESPĒJAS 

SOCIĀLĀ INFRASTRUKTŪRA 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

S 

Novadā ir 2 spēcīgas vidusskolas, kuru piepildītība ir 
virs 50%. Pietiekams PII skaits (Aucē ir 3 PII, Ķevelē 
ir diennakts PII). Novadā ir 2 spēcīgas mākslas - 
mūzikas skolas. Izglītības personāls ir profesionāls, 
ar atbilstošu izglītību. 

X       

Visos novada administratīvi teritoriālo vienību 
centros ir saglabāti (renovēti, apkurināmi) 
kultūras/tautas nami. Notiek dažādi kultūras 
pasākumi (Auces svētki 2011.gadā notiks jau 
16.reizi). Kultūras jomā daudz sadarbības partneru, 
t.sk. arī starptautiski (Jaunakmenes pašvaldība), 
notiek savstarpēji koncerti. 

X       

Novada sporta stadioni ir labiekārtoti. Vītiņu 
mototrases darbība attīstās. Ir spēcīgs rokasbumbas 
treneris un komanda. 

X       

Novadā ir pietiekams nodrošinājums ar ģimenes 
ārstu praksēm. Ir arī 2 SIA, kurās var saņemt 
sekundāro ambulatoro veselības aprūpi (ķirurgs, 
rentgena kabinets, u.c.). Ir dienas stacionārs. Tiek 
veikta aprūpe mājās.  

X       

Saglabājies kvalificēts, neizmantots medicīniskais 
personāls (piemēram, pensionētas medmāsas). 

X X     

Ir saglabātas pašreiz neizmantotas ēkas (piemēram, 
Lielauces pagastēka, daļēji izremontēta un aprīkota 
SIA "Auces slimnīca" ēka, tukša ir arī Īles sanatorijas 
ēka), kuras var izmantot sociālās aprūpes 
pakalpojumu sniegšanai, piemēram, rehabilitācijai, 
sociālajai aprūpei pensionāriem 

X X     

Novada iedzīvotāji pārsvarā ir savas dzīves vietas 
patrioti 

X       

          

          



 

 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012. – 2018.gadam izstrāde 

Seminārs „Auces novada resursu, uzņēmējdarbības vides un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīze un 

SVID novērtējums”   

2011.gada 22.jūlijs, Lielauces tautas nams, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces novads 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

V 

Nepilns noslogojums Vecauces pagasta PII. Novadā 
bērnu ir mazāk, nekā vietas novada PII. Ārpus 
novada centra nav saglabāti bijušie PII kā 
infrastruktūras objekti.  Līdzekļu trūkums 
transportam, atalgojumam, telpu uzturēšanai. 

X       

Kultūras attīstības jomā nav izteikta līdera, trūkst 
arī kultūras dzīves koordinētības (pasākumi, 
aktivitātes ir sadrumstalotas). Mūzikas - mākslas 
skolu pasākumi netiek integrēti novada kultūras 
pasākumu klāstā. Kultūras pasākumus apmeklē 
relatīvi maz novada iedzīvotāju. 

X       

Baznīcas un/vai psiholoģisko dienestu darbība ir 
neefektīva - iedzīvotājiem trūkst vietas/individuāla 
kontakta, lai varētu atbrīvoties no personīgām 
negācijām 

X       

Trūkst kvalificētu sporta organizatoru un treneru 
citu sporta veidu attīstībai 

X       

Ģimenes ārsti izvietoti Aucē. Lielaucē un Īlē ir 
ierobežota ģimenes ārstu pieejamība (tikai 1 reizi 
nedēļā, bet vajadzētu vismaz 4 reizes nedēļā) 

X       

Ārstnieciskais personāls noveco X       

Ieviesti tikai daži no sociālās aprūpes veidiem X       

Cilvēki "iztukšojas", trūkst enerģijas X       

          

          

I 

Atrisināt transporta problēmas bērnu nogādāšanai 
uz PII. Izveidot speciālas bērnu pieskatīšanas istabas 
tajās apdzīvotajās vietās, kurās ir bērni bet nav PII. 

X       

Kultūras dzīves līderis vai nu jāpiesaista no malas, 
vai jārealizē kadru rotācija. Veidot koordinētu 
novada kultūras pasākumu plānu, arī attiecībā uz 
visiem kultūras objektiem. Veicināt vietējo 
pašdarbības kolektīvu attīstību. 

X       

Jāpiesaista psihologi vai mācītāji, kuri dotu iespēju 
iedzīvotājiem individuāli apspriest un risināt savas 
mentālās problēmas. 

X       

Veicināt veselīgu dzīves veidu, sagatavot atbilstošus 
instruktorus. Paplašināt esošās sporta un veselīga 
dzīves veida iniciatīvas. Jāpiesaista citi speciālisti. 
Jāizveido pašpalīdzības grupas (interešu kopas), to 
atbalstam pašvaldība varētu nodrošināt telpas. 
Vajadzētu izveidot trenažieru zāles. 

X       

Nodrošināt biežāku ģimenes ārstu vizīšu skaitu 
pagastu centros. Risināt medikamentu nogādāšanas 
jautājumu uz vietām, kur nav aptiekas. 

X       

Jāpilnveido sociālās aprūpes sistēma kopumā X       



 

 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012. – 2018.gadam izstrāde 

Seminārs „Auces novada resursu, uzņēmējdarbības vides un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīze un 

SVID novērtējums”   

2011.gada 22.jūlijs, Lielauces tautas nams, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces novads 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

Pārdomāt sociāli - medicīnisku pakalpojumu 
sniegšanas iespējas SIA "Auces slimnīca" un Īles 
sanatorijas ēkās, piemēram, stingra režīma 
narkoloģiskā uzraudzība un ārstēšana 

X       

          

          

D 

Netiek veicināta bērnu attīstība, nenotiek 
integrācija.  

X       

Nenotiek sabiedrības pulcēšanās, integrācija, domu 
apmaiņa, sabiedrība distancējas. Sabiedrības 
iztukšošanās. Nerodas jaunas idejas. 

X       

Cilvēki noslēdzas, kļūst intraverti, aktivizējas 
antisociāla uzvedība (nodzeršanās, pašnāvības, 
noziegumi) 

X       

Sabiedrība noveco, palielinās saslimšanas dažādās 
grupās, pieaug sociālo pabalstu apjoms. 

X       

Nesavlaicīgi veikti ārstnieciski profilaktiskie 
pasākumi noved pie paaugstinātas mirstības. 
Veidojas neorganizēta pacientu kustība - veidojas 
rindas, nav vienmērīga slodze medicīniskajam 
personālam. Laikus nediagnosticētas slimības rada 
epidemioloģiskus draudus. 

X       

Nav pieejama izglītība, nav ar ko nodarboties 
brīvajā laikā, nav interešu grupu - cilvēki pamet šo 
vietu vai izvēlas izklaidēties (ieguldīt naudu) citur. 

X       

          

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012. – 2018.gadam izstrāde 

Seminārs „Auces novada resursu, uzņēmējdarbības vides un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīze un 

SVID novērtējums”   

2011.gada 22.jūlijs, Lielauces tautas nams, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces novads 

Novada pārvalde  

PAŠVALDĪBAS PĀRVALDES RESURSI 

 PAKALPOJUMU, PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS ATTĪSTĪBA 

FINANŠU RESURSI UN INVESTĪCIJAS 

PAŠVALDĪBAS ATBALSTS UZŅĒMĒJDARBĪBAS VEICINĀŠANAI 

CILVĒKKAPITĀLA ATTĪSTĪBAS VEICINĀŠANA 

VIDES KVALITĀTES, SABIEDRISKĀS DROŠĪBAS UN KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANA 

NOVADA EKONOMISKĀ ATTĪSTĪBA, ATPAZĪSTAMĪBA, TERITORIJAS MĀRKETINGS 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

S 

Auces novada pašvaldība nodrošina visas ar 
likumdošanu noteiktās pašvaldības funkcijas 

X       

Administratīvajā centrā pieejamie pakalpojumi ir 
kvalitatīvi (ātri) 

X       

Administratīvajā centrā ir pieejami NVA Dobeles 
filiāles Auces sektora pakalpojumi 

X       

Pieejami stabili finanšu resursi, t.sk. arī attīstības 
projektiem 

X       

Ir starptautiski sadarbības partneri Lietuvas 
Republikā (Jaunakmenes pašvaldība) 

X       

Valsts politika attiecībā uz savstarpējiem līgumiem X   X   

          

          

V 

Nelīdzvērtīga pakalpojumu pieejamība 
pakalpojumu centros 

X       

Atsevišķi pašvaldības saistošie noteikumi rada 
barjeras attīstībai  

X       

Vāja/neatbilstoša prioritāšu noteikšana finanšu 
resursu plānošanā, sadalīšanā 

X       

Sociālās drošības/palīdzības budžeta pozīcijas 
straujais pieaugums 

X       

Sabiedriskās organizācijas ir šauri specializētas X       

Nav iespējas saņemt nepieciešamāko valsts 
institūciju sniegtos pakalpojumus novada teritorijā - 
Saldū ir pieejami UR pakalpojumi; Dobelē - VSAA, 
VID, CSDD, VZD, VMD, PMLP pakalpojumi; Jelgavā - 
LAD, PVD pakalpojumi. 

X X X   

Pasažieru pārvadājumi tiek pirkti no Dobeles X X     

          

          



 

 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012. – 2018.gadam izstrāde 

Seminārs „Auces novada resursu, uzņēmējdarbības vides un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīze un 

SVID novērtējums”   

2011.gada 22.jūlijs, Lielauces tautas nams, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces novads 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

I 

Izveidot vienas pieturas aģentūru tā, lai visos 
pakalpojumu centros ir pieejami visi pašvaldības 
pakalpojumi un Aucē un Bēnē ir pieejami VSAA, 
VID, CSDD un LAD pakalpojumi 

X       

Tiešsaistes ar valsts pārvaldes iestādēm izveidošana 
- pakalpojumu saņemšanas atbalsta speciālists 
iedzīvotājiem, kuri uz pilnvaras pamata saņem e-
pakalpojumus vienas pieturas aģentūrā 

X   X   

VSAA "atvilkšana" uz novadu X   X   

Investīciju plāna aktualizēšana katru gadu         

Sadarbības veidošana starp NVO un pašvaldību - 
atsevišķu funkciju deleģēšana NVO 

X       

          

          

D 

Finanšu un cilvēkresursu samazināšanās. Var 
izveidoties tukšie ciemi kā Sniķere. 

        

          

          

 

  

 

  



 

 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012. – 2018.gadam izstrāde 

Seminārs „Auces novada resursu, uzņēmējdarbības vides un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīze un 

SVID novērtējums”   

2011.gada 22.jūlijs, Lielauces tautas nams, Lielauce, Lielauces pagasts, Auces novads 

AUCES NOVADA ATTĪSTĪBAS VĪZIJA  

Vīzijas elementi no semināra grupu darba   

 

1.grupa 2.grupa 3.grupa 4.grupa 

Kvalitatīvs radošs darbs Auce kā satiksmes mezgls Būs vairāk imigranti 
Rail Baltic dzelzceļa līnijas 

atzars uz Klaipēdu ar 
pieturu Aucē 

Guļamvagons Rīgai 
Lietderīga resursu 

izmantošana (zeme, 
mežs) 

Auce būs novada 
izglītības, kultūras centrs 

Vienas pieturas aģentūra, 
saņemot pakalpojumus 

savās dzīves vietās - 
decentralizācija 

Nav robežu ar Lietuvu 
attiecībā uz 

uzņēmējdarbību un 
tūrismu 

Visu resursu maksimāla 
pārstrāde novada 

teritorijā 

Būs veloceliņi, baseins, 
sporta komplekss 

Sakārtota ceļu, ielu 
infrastruktūra 

Vēl zaļāka, vēl skaistāka, 
vēl sakoptāka vide 

Attīstīts darbaspēks, 
darba vietas 

Lielākā daļa ceļu un ielu 
būs asfaltēti 

Sabiedriskās 
organizācijas, kas 

administrē e-avīzi (t.sk. 
Komercsludinājumi u.c. 

Sludinājumi 

  
Attīstās vietējie 

pārstrādes uzņēmumi  
Būs daudz vairāk mazo 

un vidējo uzņēmēju 
Motivēta sabiedrība 

  
Pašvaldība ņem aktīvu 

dalību uzņēmējdarbības 
veicināšanā 

Novads attīstīsies kā 
agrārs novads ar 

pārstrādes uzņēmumiem 
  

    Palielināsies bērnu skaits   

Pēc 20 gadiem snigs mākslīgais sniegs, pusdienās uz kosmosu aizlidot būs nieks, pēc 20 gadiem tas viss būs 
nekas, bet, ja es būšu letiņš un dzīvošu Aucē, tad tas būs kaut kas! 

 


